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Japans Multiple Reproduktionskrise

* Bevolkerungsentwicklung ricklaufig

* Arbeitsangebot rucklaufig

* Spareinlagen rucklaufig

* Exporte ricklaufig (Trendwende ?)

e Konsum rucklaufig

* Besiedlungsstrukturen ricklaufig

* Lebensqualitdt / Work Life Balance sinkt



Bevolkerungsentwicklung Japan
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Geburtenraten

Die niedrigsten Geburtsraten weltweit 2009-2013 (Bruttogeburtenziffer®)

Land
Deutschland
Japan
Bosnien-
Herzegowina
Portugal
Ungarn
Italien
Sudkorea
Serbien
Osterreich
Griechenland
Singapur

1994-1998

9,62
9,64

11,96

11
10,3
9,34

14,94
10,67
10,94
9,5
14,8

1999-2003
8,98
9,3

9,69

11,16
9,42
9,44

11,66

10,18
9,64
9,38

11,66

2004-2008
8,34
8,61

8,37

10,08
9,72
9,7
9,46
9,68
9,42
10
10,2

2009-2013
8,28
8,36

8,72

8,92
9,14
9,16

9,2
9,32
9,34
9,58
9,62

Quelle: HWWI/ Weltbank *Die Bruttogeburtenziffer setzt die Anzahl der Geburten in einem Jahr zur
durchschnittlichen Bevolkerung im selben Jahr ins Verhaltnis. Der Wert wird je 1000 Personen

ausgewiesen



Die Hali
in Zuku

te aller japanischen Kommunen wird es
nft wahrschienlich nicht mehr geben.

Mehr a

s 50 % des Landes werden 2050 nicht

mehr bewohnt sein. 20 % der Hauser werden
nicht bewohnt sein und in 60 % aller

Wohngebaude werden nur mehr halb so viele
Menschen wohnen.

(Ministerium fur Land, Infrastructure, Transport and Tourism)



Bevolkerung alter als 65 Jahre ist

* Derzeit: 1von4
e 2035; 1von3
e 2060: 2vonbs

* Heute finanzieren 2.57 Beschéaftigte einen Rentner/in

* 2060 muss 1.19 Beschaftigte eine/n Rentenbezieher/in finanzieren
und einen wachsenden Anteil an Hochbetagten pflegen



Nicht in der City aber in den Randbezirken und im
landlichen Raum offensichtlich







Arbeitsangebot ...

(Alter: 20-74) Fertilitat wie 2014

2012: 90 million
2060: 52 million
2100: 26 million




Japan entspart

Dissaving
Japan's household savings rate has been falling and may have turned negative.
Household savings as a percentage of total disposable income.
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Mote: Fiscal vear ends March 31.
Source: Cabinet Office The Wall Street Journal




Entwicklung der prekaren Arbeitsverhaltnisse

(derzeit bereits Uber 30%)

£3—1-2H FIERERLLTBOHE

http://www5.cao.go.jp/j-i/wp/wp-je13/h05 hz030102.html
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Die Arbeitswelt frisst ihre
Kinder



Hohe Gruppenzwang: Die Arbeit dominiert das
Leben




Keine Zeit fiir Familienleben: Ein seltener Anblick

————
i




Ein sehr hohes Bildungsniveau
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Graphic 1: Advancement Rates to Post-Compulsory Education
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Source: Statistics bureau of Japan



Armutsrate
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GDP (B fi:[M)
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http://www.stat.go.jp/data/nihon/zuhyou/n1602200.xls

Arbeitslosigkeit
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Kinderarmut

e 2009:14.2% (1 von 7)
e 2012:16.3% (1 von 6)

e Japan ist auf Platz 10 der 26 OECD Lander (2009)

“Kinderarmut” ist wie folgt defniert: Kinder und
Jungendliche die jinger als 18 Jahre alt sind und in
Haushalten leben, die weniger als 50% des
durchschnittlichen Einkommens erzielen



Die Kosten der Schamkultur

http://www8.cao.go.jp/jisatsutaisaku/whitepaper/w-2013/html/honpen/chapter1-01.html
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Lebenszufriedenheit sinkt

1 AHYGDP (BAI
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BIP pro Kopf

% der Bevolkerung, die mit ihrem Leben zufrieden sind
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